Ut Iudaei die Sabbato nulla actione per turbentur.

### TITULUS IX.º) DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS.

1.º) *Impp. Arcadius et Honorius AA. Rufino Pf. P.* Si quis maior annis adversum pacta vel transactiones nullo cogentis imperio, sed libero arbitrio et voluntate confecta putaverit esse veniendum, vel interpellando iudicem, vel supplicando principibus, vel non implendo promissa ea, quae invocato dei omnipotentis nomine, eo auctore, solidaverit, non solum inuratur infamia, verum etiam actione privatus, restituta poena, quae pactis probatur inserta, earum rerum et proprietate careat et emolumento, quod ex pacto vel transactione illa fuerit consecutus. Quae omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura servaverint. §. 1. Eos etiam huius litis vel iactura dignos iubemus esse vel munere, qui nomina nostra placitis inserentes, salutem principum confirmationem initarum esse iuraverint pactionum. *Dat. V. Id. Oct. Constantinopoli, Olybrio et Probino Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis post XXV. aetatis suae annum adversum pactionem vel definitionem suam, quam nulla potestate constrictus emisit, sed voluntate propria fecisse dignoscitur, aut interpellare iudices aut potestatum<sup>e)</sup> animos contra hoc, quod fecit, precibus adire praesumerit aut implere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione definitionis<sup>d)</sup> suae scriptura testatur: non solum ex hoc facto pronuntietur infamis, sed nec causam ipsam agere permittatur et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsolvere: et quicquid partibus suis per eandem scripturam fuerit deputatum, illis continuo conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate servaverint. Illos quoque praecipimus similis poenae conditione constringi, qui minorum<sup>e)</sup> nomina placitis inserentes, definita implere neglexerint: quod illis pro munere conservatae pactionis accrescat, qui sacramenta et definita servaverint.*

### TIT. IX. DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS.

Hoc est ut quicumque post vicesimum quintum aetatis suae annum adversum pactionem vel definitionem suam venerit<sup>a)</sup>, poenam, quam in pacto promisit, dissolvat et facta perdurent.

### TITULUS X.º) DE POSTULANDO.

1.º) *Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P.* Advocatos, qui consceleratis depectionibus suae opis egentis spoliandique denudant, non iure causae, sed fundorum, pecorum et mancipiorum qualitate rationeque tractata, dum eorum praecipua poscunt coacta sibi pactione transscribi, ab honestorum coetu iudiciorumque conspectu segregari praecipimus. *PP. VIII. Id. Mart. Constantinopoli, Constantino A. VIII. et Constantio Caes. Coss.*

e) c. 2. C. Th. c. 19. De interpr. cf. L. R. B. tit. XI. L. Vis. II, 1, 10. Cf. Savigny, Witte, Biener II. cc. et praef. huius libr. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14—16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 31, 35, 36, 42, 45; inscr. et textus in codd. 22—24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 43; solus textus om. in codd. 19, 25, 29, 30, 32, 34. In interpr. alia mutata, alia addita sunt. f) c. 3. C. Th. c. 26. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14—16, 18; omnia desunt in cod. 19; omnia praeter interpr. in codd. 31, 35, 36; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 37; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34.

a) Tit. IX. C. Th. Tit. IX. 19 Tit. VI. Vid. tit. II. not. a. In C. Th. hic tit. tres complectitur constit. b) c. 1. C. Th. c. 3. Form. Goldast. n. 31. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14—16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 19, 26, 28, 31, 35, 36; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. Ad interpret. cf. Form. Sirm. 25. c) i. e. magistratum. Cf. infra interpr. ad II, 13, 1. d) Hoc add. interpr. e) i. e. regum.

a) Tit. X. C. Th. Tit. X. 19 Tit. XII. Vid. tit. II. not. a. Quot constitutiones huius tit. in C. Th. fuerint, ignoratur, sex autem supersunt in rec. edd. b) c. 1. C. Th. c. 47. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14—16, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35, 36; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19.

b) Aeg. a. calen. augustas usque in decimo. c) In cod. 52 add. In libro IX capit. XXV invenies de XL, §.

a) Vid. explan. tit.

### TIT. X. DE POSTULANDO.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VIII. ITEM DE FERIIS. Causae*) per anni spatium omnibus diebus audiantur praeter quod natalis domini, epiphania, paschales dies septem qui antecedunt, septem qui sequuntur, natale principis, initium regni, sed et ab octavo Kal. Iul. usque in Kal. Aug. messivae feriae concedantur et a Kal. Aug. usque in X. Kal. Sept., a X. autem Kal. Sept. usque in Idus Oct. vindemiales feriae concedantur.</p>	<p>II. Quibus diebus de negucia. et exactionibus dentur Id est messive et vindemiales. dies scē pasce. hoc est XV natalis. domini et ephania. Natale princeps. et dies domini carm agendam vel exactionum. causa removeri.</p>	<p><i>De Remissione Temporum.</i> Causas per anni spatium omnibus diebus audire praecipimus et licet lex quatuor menses ad fruges colligendas indulerit, sed ita provinciarum qualitate et pro praesentia dominorum credidimus faciendum, ut ab VIII. Kal. Iulii usque in Kal. Aug. messivae feriae concedantur et a Kal. Aug. usque in X. Kal. Sept. causas liceat audire et a X. Kal. Sept. usque in Id. Oct. vindemiales feriae concedantur. Dies vero dominicos ab audiendis causis vel exigendis debitis sequestramus. Sanctos etiam Paschae dies VII qui antecedunt et VII qui sequuntur et dies natalis domini vel Epiphaniae sine forensi strepitu volumus celebrari. Natale etiam principis vel initium regni convenit observari.</p>	
<p>Dies sabbatorum iudaicis feriati habeantur.</p>	<p>II' Iudei. cum in observationem sua feriatus abiant dies. non tenendi.</p>	<p><i>De Sabbato Iudaeorum.</i> Die Sabbati nullus Iudaeorum aut pro fiscali aut pro quolibet negotio volumus convenire neque perturbari<sup>c)</sup>.</p>	
<p>TIT. X. DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS.</p>	<p>VIII DE PACTIS ET TRANSACCIONIBUS. pl. I' 2 I' 2 II' 2 XXXII 2. II. b)</p>	<p><sup>a)</sup>VIII. DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS.</p>	<p>VIII. DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS;</p>
<p>Ut post XXV. aetatis suae annum nullus contra pactum et definitionem suam agere praesumat; quod si fecerit multam statutam<sup>a)</sup> sustineat taliter agat, qui se poenam a dominorum iurando constringerit<sup>b)</sup>.</p>	<p>I' Que maior annis paciscitur. nulla rationem. per sese rescindi quod si temptaverit. infamis. effectus parti instituta. servanti conferat que pactus. ē.</p>	<p>Si quis post viginti quinque annos aetatis suae adversus pactionem vel definitionem suam, quam nulla potestate cogente emisit, venire tentaverit aut implere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione scriptura testatur, causam perdat, et poenam, quam in pacto constituit, exsolvat et quicquid partibus suis per eandem scripturam fuerit deputatum, illis conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate servaverint. <i>De Eis Qui Dominorum Nomina Coniurant.</i> Illos quoque simul poena constringat, qui dominorum nomina coniurant et negligunt et illis pro munere conservationis accrescat, qui definita servaverint. <sup>b)</sup> Dat. V. Id. Oct. Olibrio et Provino Cons.</p>	<p>Imp. archadius. data V id otub. Intp. Minoribus etatibus post XXV. annis<sup>a)</sup> quaecumque carta aut conveniencia<sup>b)</sup> firmaverint si postea se exinde inmutare voluerint nullam exinde habeant potestatem et de quaecumque causa qui fecit et contra sua conveniencia agere voluerint infamia deputetur et ipsa causa agendi in ante non habeat potestatem et pena quae<sup>c)</sup> in ipso actu posuit solvat similiter et illi qui sacramenta dant pro nomina dominorum suorum et ipsa sacramenta minime custodiunt sicut superius de minoribus diximus similiter rationem custodiunt<sup>d)</sup>.</p>
<p>TIT. XI. DE POSTULANDO.</p>	<p>X. DE POSTOLANDO.</p>	<p><sup>a)</sup>X. DE POSTULANDO. DE ADVOCATIS.</p>	<p>X. DE POSTULANDUM.</p>
<p><sup>a)</sup> Cod. causas. <sup>a)</sup> Cod. nulla statuta. b) Haec confusa sunt.</p>	<p>a) Paul. I. 1. b) An C. Th. II, 33, 2 s. 3?</p>	<p>c) 63, 64 add. hanc subscript. <i>Da VII id. aq Timasio et Promoto cons.</i>, quae est c. 2 h. t. Leg. nullum — conveniri. a) 63, 64 Arcad. <i>Honor aq de P. et T.</i> b) Subscript. deest in 62. 64 om. V. a) 63, 64 Constante aq X De etc.</p>	<p>a) Ita 66. 65 annum. 67 an. b) 65 convenientiam. 67 convenionem — sua conveniencia a. voluerit. c) Ita 66. 65 quem. 67 qua. 67 pacto. d) 63 et 67 custodiant.</p>